自然環境部会便り                  ２０１５．９．１７

第２回例会議事録 平成２７年９月１２日（土）前橋プラザ元気２三階会議室
・出席者（敬称略）
飯塚絋・西村（太田）、原田・田中（高崎）、松井（前橋）、鹿沼・鈴木（みどり）、吉澤（安

中）以上８名

・議題
１． 開会の挨拶
２． 役員の選任
３． 活動計画
４． 会則制定について
５． その他（次回日程など）

１． 田中より挨拶と前回例会議事録を読み上げて確認した。
２． 相談の結果、田中を部会長、飯塚氏を副部会長とする事で決定した。
３． 高山村の扱いとそれ以外の課題につき議論した。
・高山村については田中が宮崎氏と会って話をしたが進展なく、早急に現地の殖産組合

の方と直接コンタクトをとり意向を確認しまた現地を見てくる事とした。

 ・高山村以外の活動について
  活動例として高山村で行っていたような作業は土地の所有者・管理者の許可を得る必要

があり、この会議では決められない。地理的条件もある。そこで各地区で実施している

又は聞いている具体例を各自挙げる事とした。具体例で現地を訪問、見学、相談、手伝

い、というステップで自らの（会としての）次の活動の手がかりとする。会としてこれ

らの情報をまとめ、随時会員および必要により全員にフィードバックする。

＊高崎①井野川のゴミ拾い・除草・植栽（年間通じ７～８回）
   ②井野川の水生生物観察による水質判定（７月中～下）
   ③井野川周辺の植物観察（年による）
   ④烏川での鮭の稚魚放流（青年会議所・３月上）
   ⑤街中の散歩・見学と清掃（随時、次回は９／２５）
   ⑥吉井地区の竹林整備（ふるさと再生ネットワーク）
   いずれも高崎地区会が主催又は後援

＊安中①菜の花栽培と油採取（クリーンネット、現在は休止）

＊前橋①田口町ほたるを守る会
   ②桃の木川の清掃と自然観察（南橘の自然観察と環境を守る会）

   ③尾瀬の清掃（尾瀬保護財団に登録して）
   ④赤城山覚満淵の笹刈（赤城自然塾、今年は１１／８）

＊太田①金山周辺の森造り（太田地球環境を守る会）

    ②湧水群の水質と植物調査（新田環境みらいの会。年４回）

 ＊みどり①田口菜の栽培
     ②カッコソウ、クリンソウの保護・植栽（桜草の会、１２月に株分け指導）
     ③桐生川、山田川の鮭産卵観察、ホタル観察

 ＊その他助成金についても話題となった。

４． 会則については特に制定の必要はないだろうと当面の結論。

５． その他、

◎次回日程は１１月１４日（土）１０時より前橋元気２１にて。

◎話題には上がらなかったが、群馬県内の環境保護ボランティア団体
 は「群馬県 環境ボランティア団体一覧」で検索すると１３６団体
 となっていました。
 http://www.gccca.jp/volunteer/

                         以上